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
meses, baseando-se em aspectos 
contemporâneos e também histó-
ricos. “Fiz uma pesquisa com mais 
de 12 mil imagens de muitas fontes 
diferentes: livros, museus, edito-
riais de moda, filmes, séries, entre 
outros”, detalhou Mariana Sued, 

figurinista da novela. Segundo ela, 
as peças são confeccionadas, tin-
gidas e até envelhecidas durante 
o processo de produção na pró-
pria emissora.

Apesar de ter sido compara-
da a Game of Thrones assim que 
as primeiras imagens dos atores 
foram publicadas na web, a nove-
la vai ter seu tom próprio. “O que 
difere muito dessas séries é que a 
gente tem humor muito bem esta-
belecido, essa outras séries tem um 
quê mais sombrio, mais da guer-
ra”, comparou Mamberti.

Para compor os cenários de 
Montemor e Artena vistos à dis-
tância, a equipe produziu imagens 
em oito países diferentes depois de 
um amplo estudo: Espanha, Fran-
ça, Nova Zelândia, Inglaterra, Ir-
landa, Islândia, Irlanda do Norte e 
Escócia. “Para viabilizar, viajamos 
com uma equipe muito pequena, 
para captação de imagens - tan-
to stock shots, quanto elementos 
para implementação em 3D, que 
passam a fazer parte de uma bi-
blioteca virtual para ser usada ao 
longo da produção. Foram 32 dias 
de viagem e quatro mil imagens 
captadas”, contou Mamberti. Com 
mais de 80 músicas ao todo, a no-
vela tem como tema de abertura 
Scarborough fair em uma nova rou-
pagem com a cantora norueguesa 
Aurora. Ela desembarcou nos es-
túdios Globo e gravou um clipe na 
cidade cenográfica da produção 
global. Além desta, outra música 
que promete fazer sucesso é He-

Os atores Bruna Marquezine, Romulo Estrela e Marina Ruy Barbosa são os personagens da trama central da novela, que estreia hoje à noite
arts on Fire, de Gavin James, tema 
do casal Amália e Afonso.

Para a trama medieval, foi cons-
truída, em 10 dias, a primeira ci-
dade cenográfica indoor dos Estú-
dios Globo. Dois galpões de 35m X 
70m abrigam os reinos de Artena 
e Montemor. “Vai facilitar muito, 
sobretudo em relação às condi-
ções climáticas e às correções de 
luz, e que também vai possibili-
tar a utilização de materiais como 
o barro, por exemplo”, explicou o 
cenógrafo Keller Veiga.

FOTO: SERGIO ZALIS/GLOBO

 Deus salve o rei 
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São Luís-MA, 9 e 10 de janeiro de 2018

ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDADE 
ÚNICA! Vende exc. Casa em 
cond. De alto padrão, refor-
mada e ampliada c/ 200 m², 
03 stes, 02 vagas de gar., área 
ampla de lazer c/ churr. (pri-
vativo). Vende-se c/ móveis 
projetados. Não perca tempo! 
Venha conferir! 3227-3099 
/ 9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes, sala p/ 2 
amb., lavabo, cozinha ampla, 
DCE , var. pisc. c/ churras. 
Coz . de apoio, garagem  p/ 3 
carros , portão de alum. Aut. 
Não perca essa oportunida-
de, 3227-3099 / 9973-4073 
www.bmendesimoveis.com.br

CA000245 – Vende-se exc. 
casa duplex c/ terraço, 4 
qts, 3 wc s/ 2 ste e 2 semi-s-
te, sala de star e jantar, la-
vabo, escritório, coa, coz., dce, 
qntal amplo, garagem p/ 4 
carros, 200 mts construída R$ 
420.000,00 Tr: (98) 3248-6709 
/ 99983-2772 / 98223-8422.

LOTEAMENTO BOB KEN-
NED - COD [604] - Vende-se 
uma casa. Valor: 180.000,00. 
Fone: 3238-3583/99973-9137.

LUIZ ONÓRIO ESCRITÓRIO 
IMOBILIARIO, vendo casa no 
araçagy limite com raposa, 
terreno de esquina, 900m2 
proprio, avarandada, 3 suítes, 
banheiro social, arborizado, 
100% nascente, gradeada, 
lugar de repouso com a fa-
mília.  Whatsapp 98300-2369 
/ 98123-3100 / 98827-9666.

ARAÇAGI - COD [702] - Vende 
casa duplex com sala, copa, 
cozinha, 3 quartos, 3 banhei-
ros, suítes, closet, garagem. 
Valor: R$ 300.000,00. Fone: 
3238-3583/ 99973-9137.

ARAÇAGI - COD [703] - Ven-
de-se casa com sala, copa, 
cozinha, 3 quartos, 3 banhei-
ros, suítes, closet, garagem. 
Valor: R$ 250.000,00. Fone: 
3238-3583/ 99973-9137.

ARAÇAGI III - COD [701] - Vende 
casa com sala, cozinha, copa, 
3 quartos, 1 suíte, quintal, ga-
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